

نام و نام خانوادگی:		وزارت آموزش و پرورش	
نام پدر:		آموزش و پرورش خراسان شمالی	
نام درس: فارسی ۱		اداره آموزش و پرورش شهرستان بجنورد	
پایه: دهم تجربی		دبیرستان تلاش	
		سال تحصیلی ۱۴۰۰-۹۹	
ردیف	سوالات	«دانش راهبر نیکویی برای ایمان است» حضرت علی (ع)	
الف- قلمرو زبانی (۵، ۷نمره)			
۱	معنی واژگان مشخص شده را بنویسید. الف- برآهیخت رهام گرز گران ج- داده تنش بر تن ساحل یله و- هیچ گودالی چنین رفیع ندیده بودم	ب- ولیکن به پیران مولع مباش د- از چهره تکیده اش سیه روزی می بارید ه- در نوای طوطیان حاذق بودی	۱،۵
۲	در عبارت های زیر غلط املائی را مشخص کنید و شکل صحیح آن را بنویسید . الف- آنها با اشتیاق از بین جذر و مد آب خود را به قایق می رسانند . ب- مرگت چنان زندگی را به صخره گرفت و آن را بی قدر کرد . ج- تصویر سرتیپ را با ضمایم و تألیفات کشید .		۱،۵
۳	نقش دستوری ضمیر پیوسته را در عبارت زیر مشخص کنید . بوی گلیم چنان مست کرد که دامنم از دست برفت .		۱
۴	با واژه "تلاش" یک جمله مرکب بسازید .		۰،۷۵
۵	مطابق الگوی "اسم + مضاف الیه + مضاف الیه" یک گروه اسمی بنویسید.		۰،۷۵
۶	در عبارت زیر نوع حذف را مشخص کنید و نوع آن را بنویسید . نومیدی را در امید بسته دان و امید را در نومیدی.		۰،۵
۷	کدام گزینه نادرست است ؟ الف- ورزش و فوتبال: تضمن ج- دانا و نادان: تضاد	ب- ابلیس و شیطان: مترادف د- سرگین و عسل: مترادف	۰،۵
۸	کدام یک از ترکیب های زیر وصفی و کدام یک اضافی است . الف- سرور آزادگان	ب- برترین حماسه	۰،۵
۹	نهاد و گزاره مصرع مقابل را مشخص کنید . "تجلی هستی است جان کندن من"		۰،۵
ب- قلمرو ادبی (۴ نمره)			
۱	با توجه به نمونه های داده شده ارایه های ادبی را مشخص کنید.(کنایه - ایهام - مجاز - تضمین - مراعات نظیر- استعاره) *برای هر گزینه یک آرایه مشخص کنید . الف- ارغوان جام عقیقی به سمن خواهد داد ب- بهر این فرمود رحمان ای پسر ج- جهان زدرد و فراق تو آه و ناله می کند . د- بادی که در زمانه بسی شمع ها بکشت	چشم نرگس به شقایق نگران خواهد شد کل یوم هو فی شأن ای پسر هم بر چراغدان شما نیز بگذرد	۳

	و - چشم چپ خویشتن برآرم ه- کمیتش لنگ بود.	تا روی نبیندت به جز راست
۱	۲ جناس را با ذکر نوع آن بنویسید. الف - سر رشته جان به جام بگذار ب- گفت استاد مبر درس از یاد	کاین رشته از او نظام دارد یاد باد آنچه به من گفت استاد
ج- قلمرو فکری (۸,۵ نمره)		
۰,۷۵	۱ معنی عبارات و اشعار زیر را به نثر روان بنویسید . الف- سپهبد ، عنان ، اژدها را سپرد ب- ای مفتخر به طالع مسعود خویشتن ج- تو را جنوب نامیدم / ای که ردای حسین بر دوش / و خورشید کربلا را در بر داری د- سپر بینداخت و از میدان بگریخت ، لیکن خروس غالب حرکتی کرد نه مناسب حال درویشان و- ریش برمی کند و می گفت : "ای دریغ ه- سرتیپ رهاوردی باب دندان نصیبش شد	به چشم از جهان روشنایی ببرد تاثیر اختران شما نیز بگذرد
۰,۷۵	۲ عبارت زیر به چه مفهومی تاکید دارد؟ "برای من خواندن اینکه شن های ساحل نرم است ، بس نیست میخوام پای برهنه ام آن را حس کند ."	
۰,۷۵	۳ در سروده "ای سرزمینی کز خاکت / خوشه های گندم می روید / و پیامبران بر می خیزند." الف - کدام سرزمین مورد خطاب است؟ ب- منظور شاعر از مصراع دوم و سوم چیست ؟	
۰,۷۵	۴ مفهوم مشترک دو بیت زیر چیست؟ الف- هر دو نی خوردند از یک آبخور ب- هر دو گون آهو گیا خوردند و آب	این یکی خالی و آن پر از شکر زین یکی سرگین شد و زان مشک ناب
۰,۵	۵ منظور از مصراع دوم بیت زیر چیست ؟ به نام کردگار هفت افلاک که پیدا کرد ، ادم از کفی خاک	
۰,۵	۶ در بیت "ای سرور باران ها و فصل ها / تو را عطری نامیدم که در غنچه ها خانه دارد " (فصل) نماد چیست؟	
۲۰	موفق و پیروز باشید	